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КОНКУРС

„УСМИВКА НА ГОДИНАТА 2020“ 
С ОБНОВЕНИ КРИТЕРИИ ЗА ОЦЕНКА   

Тринадесетото издание на конкурса, което вече е в сериозен 
процес на подготовка, ще е с обновена система за оценяване. 

Представяме новите критерии на страниците ни. стр. 3 

КЛИНИЧЕН СЛУЧАЙ I ДИГИТАЛНИ ТЕХНОЛОГИИ МЕНИДЖМЪНТ НА ПРАКТИКАТА

ТОЧНО ИЗРАБОТВАНЕ НА ВРЕМЕННИ КОРОНКИ 
С IPS E.MAX PRESS MULTI 

Статията представя точно изработване на временни коронки, 
които дават възможност за точна изработка на постоянните 

коронки с помощта на дигиталните методи. стр. 16

ЗАПИСВАНЕ НА ЧАСОВЕ 
Един от най-критичните моменти в работата на един 

рецепционист е записването на часове. Авторът дава пет 
препоръки за ефективно менажиране на часовете. стр. 20
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Високо, високо, високо,

високо застани,

над завист и обида,

над дребните сплетни.

Високо, високо, високо,

над завист и обида.

Високо, високо, високо,

високо да те видя.

Високо, високо, високо,

над всичко днес бъди

и обич синеока –

звездите са звезди.

Високо, високо, високо

и обич синеока,

звездите са звезди

защото са високо.

Евтим Евтимов

Н
яма как да не разпознаете тези редове, на-

писани от поета Евтим Евтимов и увеко-

вечени в песента на ФСБ – „Високо“, записа-

на през 1989 г. Година по-късно „Формация 

Студио Балкантон“, както е пълното име на създадената 

през 1975 г. ФСБ, влиза в историята на българската музика 

като единствената родна група, удостоена с престиж-

ната награда „Грами“. И до днес тази песен остава една 

от любимите мелодии на поколения българи.

Ние си я затананикахме, провокирани от това, което 

започна в началото на лятото и което продължава и до 

днес в родния дентален бранш.

Всички знаете, че става дума за полемиката около слу-

чая „Новите правила“, която избухна с лавинообразна сила. 

В качеството си на научно специализирано издание на-

шата роля е да ви информираме за случващото се по един 

безпристрастен и професионален начин.

Затова в следващия октомврийски брой на Dental 

Tribune очаквайте обстойни интервюта с ключови фигу-

ри, участващи в полемиката, които ще ви помогнат да 

добиете по-добра представа за случващото се.

Дотогава – пуснете си златния хит на ФСБ и се опи-

тайте да застанете високо – над дребните сплетни в 

бранша ни. 

Нека нашата всеобща мантра е: 

„ЗВЕЗДИТЕ СА ЗВЕЗДИ, ЗАЩОТО СА ВИСОКО!“.  

Dental Tribune България

ВИСОКО, ВИСОКО, 
ВИСОКО…
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В мартенския брой сме се постарали да ви поднесем както полез-

на, така и любопитна информация. С удоволствие ви представяме 

интервю с неповторимия и обичан проф. Паскал Мание, в което 

той споделя за възможностите на ултраконсервативната дентал-

на медицина и промяната на парадигмите в професията.

На 20 декември 2014 г. светът на медицината се раздели с една не-

обикновена, обичана и вдъхновяваща личност – проф. Бранемарк. За 

да си спомним за него и за да се докоснете до част от неговия изклю-

чителен принос, публикуваме мислите на проф. Томас Албректсон 

от Швеция. Той разказва за далновидността на учения, който про-

мени принципите на лечение в денталната медицина и медицината 

като цяло (стр. 4).

В броя ще откриете клиничен случай, предоставен от италиан-

ското издание на Dental Tribune, описващ използването на адхезив-

ни индиректни възстановявания в дисталния участък (стр. 6); ста-

тия на автора на книгата Esthetic Dentistry д-р Джордж Фрийдман 

относно предимствата на безжичните дигитални сензори като 

модерна възможност за образна диагностика в денталната практи-

ка (стр. 8) и клиничен случай на екип френски специалисти с използ-

ване на завинтен върху имплантати мост от циркониев оксид във 

фронталната област (стр. 12).

Този месец при вас пристига и специализираното издание Implant 

Tribune, съдържащо документирания опит на доказани предимно 

български специалисти. За цвят в броя намери място и статия на 

немски екип от професори, която разкрива един нов метод за сне-

мане на отпечатък от силно наклонени имплантати. 

Както знаете, този месец от 10 до 14 март e най-голямото съби-

тие в световен мащаб в бранша ни – IDS Cologne. Нашият екип ще 

бъде там и ще се опита да отрази в следващия ни брой поне пулса 

на новостите, които сме сигурни, че ще са многобройни.

Желаем ви приятни минути с „Дентал Трибюн“ и Implant Tribune!

От Редакцията

Скъпи четящи, 

 3D ИЗСЛЕДВАНЕ НА ЦЯЛА ГЛАВА

 3D ИЗСЛЕДВАНЕ САМО НА ЕДНА ЧЕЛЮСТ

 3D ИЗСЛЕДВАНЕ НА ЕДИН ЗЪБЕН КВАДРАНТ

 BITEWINGS (КАРИЕС ДИАГНОСТИКА)

 ЗЪБНИ СНИМКИ ПО ПАРАЛЕЛНА ТЕХНИКА

 ЗЪБНИ СНИМКИ ПО БИСЕКТРИСНА ТЕХНИКА

 РЕНТГЕНОГРАФИЯ ПО BELOT

 РЕНТГЕНОГРАФИЯ ПО SIMPSON

 ОРТОПАНТОМОГРАФИЯ

 TMJ (рентгенография на темпоро-мандибуларните стави)

 ТЕЛЕРЕНТГЕНОГРАФИЯ

 ФАС НА ЧЕРЕП

 РЕНТГЕНОГРАФИЯ НА ОКОЛОНОСНИ КУХИНИ

 РЕНТГЕНОГРАФИЯ НА КИТКА И ПРЪСТИ

www . d e n t a l - x l a b . c o m

"Родопски извоР" 60 (ВХОД ОТ УЛ. "КАЗБЕК")

02/444 7 222

dentalxbg@gmail.com
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До д-р А. Рашева
чрез в. „Дентал Трибюн“

Браво, д-р Рашева,
Браво и на редакционната колегия на вестника, която публикува в януар-
ския си брой т. г. Вашите „Съвети за родители (и зъболекари) относно 
подготовката на деца за дентално лечение“. Подходът към деца и роди-
тели преди и по време на лечението има стратегическо значение за не-
говия успех. И Вие, д-р Рашева, поднасяте на читателите едно ценно  
обобщение на полезния си, интелигентен клиничен опит в тази насо-

ка. Опит, „закован“ от съвет номер 7:  „Не позволявайте на детето да се работи чрез на-
силие“. Разбира се, ако лечителят знае как да приложи този подход. И най-важното – ако 
иска. Защото неуспехът с денталното лечение на детето може да се дължи и на това, че 
някой не знае и не може правилно да подходи и да се справи с него, и на стремежа да не 
се „харчи“ ценно време за „разглезени ревльовци“. Често с  неточна  сметка – „спести-
лите“ време от „нерентабилното“ лечение на деца губят перспективата „да се изре-
ди родата“ при чаровния зъболекар, успял с детето. Но с общ резултат – проблеми с  
денталното здраве на детето, докато порасне и се осмели да влезе в зъболекарски кабинет.

Вие, д-р Рашева, давате твърде полезни съвети. Дано достатъчен брой колеги и родители се  въз-
ползват успешно от тях.

     Проф. В. Мутафчиев

Отзвук
По повод статията, публикувана в януарския брой на в. „Дентал Трибюн“: „Превантивна 
ортодонтия от ранна възраст“ (стр. 13) на д-р Атанаска рашева, в редакцията пристигна 
коментарът на проф. Валентин Мутафчиев, който поместваме тук без съкращения.
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ното писмено разрешение на Dental tribune International 
GmbH и Dental tribune България ЕооД е абсолютно заб-
ранено. Dental tribune е запазена марка на Dental tribune 
International GmbH.
редакцията не носи отговорност за съдържанието на 
публикуваните реклами в броя.

В мартенския брой сме се постарали да ви поднесем както полез-

на, така и любопитна информация. С удоволствие ви представяме 

интервю с неповторимия и обичан проф. Паскал Мание, в което 

той споделя за възможностите на ултраконсервативната дентал-

на медицина и промяната на парадигмите в професията.

На 20 декември 2014 г. светът на медицината се раздели с една не-

обикновена, обичана и вдъхновяваща личност – проф. Бранемарк. За 

да си спомним за него и за да се докоснете до част от неговия изклю-

чителен принос, публикуваме мислите на проф. Томас Албректсон 

от Швеция. Той разказва за далновидността на учения, който про-

мени принципите на лечение в денталната медицина и медицината 

като цяло (стр. 4).

В броя ще откриете клиничен случай, предоставен от италиан-

ското издание на Dental Tribune, описващ използването на адхезив-

ни индиректни възстановявания в дисталния участък (стр. 6); ста-

тия на автора на книгата Esthetic Dentistry д-р Джордж Фрийдман 

относно предимствата на безжичните дигитални сензори като 

модерна възможност за образна диагностика в денталната практи-

ка (стр. 8) и клиничен случай на екип френски специалисти с използ-

ване на завинтен върху имплантати мост от циркониев оксид във 

фронталната област (стр. 12).

Този месец при вас пристига и специализираното издание Implant 

Tribune, съдържащо документирания опит на доказани предимно 

български специалисти. За цвят в броя намери място и статия на 

немски екип от професори, която разкрива един нов метод за сне-

мане на отпечатък от силно наклонени имплантати. 

Както знаете, този месец от 10 до 14 март e най-голямото съби-

тие в световен мащаб в бранша ни – IDS Cologne. Нашият екип ще 

бъде там и ще се опита да отрази в следващия ни брой поне пулса 

на новостите, които сме сигурни, че ще са многобройни.

Желаем ви приятни минути с „Дентал Трибюн“ и Implant Tribune!

От Редакцията

Скъпи четящи, 

 3D ИЗСЛЕДВАНЕ НА ЦЯЛА ГЛАВА

 3D ИЗСЛЕДВАНЕ САМО НА ЕДНА ЧЕЛЮСТ

 3D ИЗСЛЕДВАНЕ НА ЕДИН ЗЪБЕН КВАДРАНТ

 BITEWINGS (КАРИЕС ДИАГНОСТИКА)

 ЗЪБНИ СНИМКИ ПО ПАРАЛЕЛНА ТЕХНИКА

 ЗЪБНИ СНИМКИ ПО БИСЕКТРИСНА ТЕХНИКА

 РЕНТГЕНОГРАФИЯ ПО BELOT

 РЕНТГЕНОГРАФИЯ ПО SIMPSON

 ОРТОПАНТОМОГРАФИЯ

 TMJ (рентгенография на темпоро-мандибуларните стави)

 ТЕЛЕРЕНТГЕНОГРАФИЯ

 ФАС НА ЧЕРЕП

 РЕНТГЕНОГРАФИЯ НА ОКОЛОНОСНИ КУХИНИ

 РЕНТГЕНОГРАФИЯ НА КИТКА И ПРЪСТИ

www . d e n t a l - x l a b . c o m

"Родопски извоР" 60 (ВХОД ОТ УЛ. "КАЗБЕК")

02/444 7 222

dentalxbg@gmail.com
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До д-р А. Рашева
чрез в. „Дентал Трибюн“

Браво, д-р Рашева,
Браво и на редакционната колегия на вестника, която публикува в януар-
ския си брой т. г. Вашите „Съвети за родители (и зъболекари) относно 
подготовката на деца за дентално лечение“. Подходът към деца и роди-
тели преди и по време на лечението има стратегическо значение за не-
говия успех. И Вие, д-р Рашева, поднасяте на читателите едно ценно  
обобщение на полезния си, интелигентен клиничен опит в тази насо-

ка. Опит, „закован“ от съвет номер 7:  „Не позволявайте на детето да се работи чрез на-
силие“. Разбира се, ако лечителят знае как да приложи този подход. И най-важното – ако 
иска. Защото неуспехът с денталното лечение на детето може да се дължи и на това, че 
някой не знае и не може правилно да подходи и да се справи с него, и на стремежа да не 
се „харчи“ ценно време за „разглезени ревльовци“. Често с  неточна  сметка – „спести-
лите“ време от „нерентабилното“ лечение на деца губят перспективата „да се изре-
ди родата“ при чаровния зъболекар, успял с детето. Но с общ резултат – проблеми с  
денталното здраве на детето, докато порасне и се осмели да влезе в зъболекарски кабинет.

Вие, д-р Рашева, давате твърде полезни съвети. Дано достатъчен брой колеги и родители се  въз-
ползват успешно от тях.

     Проф. В. Мутафчиев

Отзвук
По повод статията, публикувана в януарския брой на в. „Дентал Трибюн“: „Превантивна 
ортодонтия от ранна възраст“ (стр. 13) на д-р Атанаска рашева, в редакцията пристигна 
коментарът на проф. Валентин Мутафчиев, който поместваме тук без съкращения.
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Както бе съобщено още през юни, тринадесетото изда-
ние на конкурса на Dental Tribune - “Усмивка на годината” 
- ще е с обновена система за оценяване.. 

В 
летните месеци организаторите работиха активно по това обновяване, 
като в него участие взеха както избрана фокус група от професионалисти, 
така и международното жури. Целта на нововъведенията бе постигане на 
прозрачност и минимализиране на субективизма при оценяването.

Всяка категория ще има между 4 и 8 различни критерия за оценка, като всеки кри-
терий ще се журира от 1 до 10. За сравнение, журирането на клиничните случаи в 
конкурса досега се осъществяваше с оценка по десетобалната система от страна на 
тримата журиращи. 

По-долу представяме обновената система за оценяване с всички критерии по 
категории.

П О З В О Л Е Н И Е 
О Т 

З Ъ Б О Т Е Х Н И К А 
З А  У Ч А С Т И Е

Друго нововъведение ще е задължителното изиск-
ване на писмено одобрение от страна на зъботех-
ника/лабораторията за участие на клиничния слу-
чай, в който той/тя е взел/а участие. Респектив-
но, в случай че зъботехникът е водещ на случая (то-
ест  страната, която подава случая кандидат), съ-
щото позволение в писмен вид ще бъде изисквано и 
от страна на денталния лекар/денталната клиника.

З А Д Ъ Л Ж И Т Е Л Н А 
Ф И Н А Л Н А 

П А Н О Р А М Н А 
РЕНTГЕНОГРАФИЯ

КРАЙНИЯТ СРОК ЗА КАНДИДАТСТВАНЕ В СЛЕДВАЩОТО ИЗДАНИЕ НА КОНКУРСА Е 1 МАРТ 2020 Г., 

А ОФИЦИАЛНАТА ЦЕРЕМОНИЯ ПО НАГРАЖДАВАНЕТО Е ПЛАНИРАНА ЗА 9 АПРИЛ 2020 Г.

Последното нововъведение за изданието през 
2020 г. бе по молба на журито, а именно: задължи-
телно изискване на финална панорамна рентгено-
графия за всяка една от категориите. „Само с фи-
нална рентгенография можем да имаме пълноценна 
картина на завършеното лечение“, коментира д-р 
Ставрос Пелеканос, член на журито в конкурса.

О Б Н О В Е Н И
К Р И Т Е Р И И

ГОДИШНИТЕ ДЕНТАЛНИ 
НАГРАДИ 

С ОБНОВЕН ФОРМАТ ПРЕЗ 2020 Г.
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„У С М И В К А  Н А  Г О Д И Н А Т А  2 0 2 0“
К Р И Т Е Р И И  П О  К А Т Е Г О Р И И

„К О М П Л Е К С Н О 
Е С Т Е Т И Ч Н О 
В Ъ З С Т А Н О В Я В А Н Е“:

1. Диагноза и план на лечение
2. Техники
3. Минимална инвазивност
4. Сложност
5. Фотодокументация
6. Оклузия
7. Общо изпълнение

„К О М П О З И Т Н И 
В Ъ З С Т А Н О В Я В А Н И Я“:

1. Диагноза и план на лечение
2. Препарация
3. Ецване и бондинг
4. Минимална инвазивност
5. Фотодокументация
6. Оклузия
7. Общо изпълнение

„Р О З О В А  Е С Т Е Т И К А “ :

1. Диагноза и план на лечение
2. Пародонтологична техника
3. Фотодокументация
4. Оклузия
5. Общо изпълнение

„О Р Т О Д О Н Т С К И  С Л У Ч А Й 
С  А Л А Й Н Е Р И“:

1. Диагноза и план на лечение
2. Времетраене на лечението
3. Оклузия
4. Фотодокументация
5. Общо изпълнение

„К Е Р А М И Ч Н И 
В Ъ З С Т А Н О В Я В А Н И Я“ :

1. Диагноза и план на лечение
2. Препарация
3. Възстановявания
4. Минимална инвазивност
5. Фотодокументация
6. Оклузия
7. Общо изпълнение

„И М П Л А Н Т О Л О Г И Ч Е Н 
С Л У Ч А Й“ :

1. Диагноза и план на лечение
2. Хирургия
3. Протетика
4. Оклузия
5. Фотодокументация
6. Общо изпълнение

„О Р Т О Д О Н Т С К И  С Л У Ч А Й“:

1. Диагноза и план на лечение
2. Ортодонтска техника
3. Времетраене на лечението
4. Оклузия
5. Фотодокументация
6. Общо изпълнение

„С Т У Д Е Н Т С К И  С Л У Ч А Й“:

1. Диагноза и план на лечение
2. Фотодокументация
3. Общо изпълнение
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IVOCLAR VIVADENT ВИ КАНИ НА

COMPETENCE IN 
ESTHETICS 2019

Годишният симпозиум Competence in Esthetics, 
организиран от Ivoclar Vivadent, 

ще се проведе в Будапеща на 15 и 16 ноември 2019 година

П
рез 2019 година Ivoclar Vivadent се за-

връща в града, където започна всич-

ко – първият по рода си симпозиум 

Competence in Esthetics се проведе в Бу-

дапеща преди 13 години и оттогава до ден дне-

шен жъне успех. Главният партньор и спонсор на 

събитието е Planmeca. 

  

КАКВО ПРЕДСТАВЛЯВА 

COMPETENCE IN ESTHETICS?
  
Competence in Esthetics е едно от най-големите 

годишни събития за зъболекари и зъботехници, 
което събира на една сцена най-добрите профе-
сионалисти от целия свят с цел обмен и пре-
доставяне на информация за последните инова-
ции в денталната индустрия. С това събитие 
Ivoclar Vivadent акцентира върху важността 
от продължаващо обучение и усвояване на зна-
ния през целия живот. Лекциите винаги са насо-
чени към справяне с настоящите и належащи-
те проблеми в индустрията чрез изследване на 
трудностите, с които се сблъскват ежедневно 
лекарите по дентална медицина и зъботехни-
ците, и предлагат решения, базирани на опит и 
научни изследвания. Също така Ivoclar Vivadent 
е специализиран в разработването на продук-
тови системи и умни решения, които предста-
вляват координирана последователност от 
продукти, предназначени да покриват целия ра-
ботен процес при лечение, като по този начин 
полагат основите на нови стандарти по отно-
шение на качеството. Competence in Esthetics 
е още събитие, което дава възможност на екс-
перти в различни области да обменят знания и 
да си сътрудничат. 

КАКВО ДА ОЧАКВАТЕ 

ТАЗИ ГОДИНА?

Концепцията на събитието тази година е 
„ефективна естетика“, зад която стои макси-
мата „времето е пари“, и цели да създаде ефек-
тивен работен процес при лечение, който пред-
лага висока естетика, функционалност и дълго-
срочност на възстановяванията за минимално 
манипулационно време. 

Ivoclar Vivadent е утвърден източник на ино-
вации и предлага решения на ежедневните 
трудности в денталната медицина. Вземайки 
това предвид, ние се научихме да имаме високи 
очак вания, когато става дума за Competence in 
Esthetics. Усилията на Ivoclar Vivadent да покрие 
тези очаквания намират отражение в тазго-
дишната програма на Competence in Esthetics. 

Събитието тази година ще представи 13 въл-
нуващи лекции, както и 8 демонстрации на 
живо. 19 международно признати експерти ще 
говорят за последните течения в денталната 
медицина и денталните технологии. Лекции-
те ще обхванат редица теми, като например 
оптимизиране на целия работен процес при ле-
чение, трудности с дигитализацията, както и 
стандартизиране и опростяване на сложните 
терапевтични процедури. По време на демон-
страциите на живо участниците ще имат въз- ре

кл
ам

а

можността да видят работния процес при лечение в ре-
ално време и да се сдобият с полезни съвети и трикове. 

  Както всяка година, мисията на Ivoclar Vivadent е да 
създаде една гостоприемна и приветлива атмосфера на 
събитието. Насладете се на афтърпартито и не изпус-
кайте възможността да се запознаете с колеги от науч-
ната сфера, от която се интересувате и вие. 

  

КАК ДА СЕ РЕГИСТРИРАТЕ? 
  
Ако искате да станете част от това невероятно съби-

тие и да обогатите професионалната си кариера, можете 
да се регистрирате при вашия местен представител или 
чрез официалния уебсайт на Competence in Esthetics 2019: 
http://www.ivoclarvivadent.com/cie2019/en/. Преференциална-
та такса за записвания е до 20 октомври 2019, като за сту-
денти/асистенти има отстъпка от регулярната цена.  

advertorial
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ОСНОВАТЕЛЯТ НА АКАДЕМИЯ 
„ДОУСЪН“ 

ОСТАВЯ СЛЕД СЕБЕ СИ РЕДИЦА 
ПОСТИЖЕНИЯ В ДЕНТАЛНАТА 

МЕДИЦИНА
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С
ейнт Питърсбърг, 

Флорида (29 юли 

2019 г.) – д-р Пи-

тър Е. Доусън (Peter 

E. Dawson) D.D.S., основател на 

академия „Доусън“ и пионер в 

денталната индустрия, почина 

на 89-годишна възраст. Д-р До-

усън е смятан от много хора за 

един от най-влиятелните кли-

ницисти и учители в история-

та на денталната медицина. 

Д-р Доусън е познат по све-
та със своя принос в сферата 
на оклузията и ресторативна-
та дентална медицина, както 

нието,  което оказваше той върху живота на 
зъболекарите,  като ги учеше да водят щастлив 
и уравновесен живот.“ 

През 1961 г. д-р Доусън започва да води серия от лекции, озаглавени 
Concepts of Complete Dentistry, които впоследствие се превръщат в 
академия „Доусън“ през 1979 г. Днес академия „Доусън“ е водещ цен-
тър за клинично обучение по дентална медицина с пълна програма 
от лекции и практически курсове, водени от екип от експерти. 

Първата книга на д-р Доусън, Evaluation, Diagnosis and Treatment of 
Occlusal Problems, представи на денталните професионалисти раз-
лични методи за лечение и предсказуеми решения на проблемите на 
пациентите. Тези методи, публикувани за първи път през 1974 г., 
положиха основите на курсовете на академия „Доусън“. 

Над 40 000 дентални професионалисти се научиха да намират ре-
шения на комплексни дентални проблеми, използвайки неостарява-
щите принципи оклузални принципи на д-р Доусън. 

„Клиничните знания на д-р Питър Доусън за 
оклузията и всички аспекти на ресторативна-
та дентална медицина са докоснали пряко или 
косвено всеки зъболекар на планетата“ , казва д-р 

John Cranham, директор на академия „Доусън“. „Но за зъболе-
карите,  които наистина сме учили и прекарва-
ли времето си с  него,  онова,  което промени жи-
вота ни,  са неговите разбирания за семейство-
то, вярата и равновесието в живота. Той има-
ше способността да ни вдъхновява да разбира-
ме и да прекарваме времето си за нещата, кои-
то имат най-голямо значение.  Разбиранията 
за клиничното съвършенство,  равновесието в 
живота, вярата и семейството ще си останат 
основните принципи,  преподавани в академия 
„Доусън“.“

 Д-р Cranham ще продължи да ръководи клиничната и администра-
тивната дейност в академия „Доусън“, както го е правил през по-
следните 10 години. Той е практикуващ зъболекар в град Чесапийк, 
щата Вирджиния, и е международно признат лектор и преподава-
тел. Присъединява се към академия „Доусън“ през 2003 г., след като 
приема поканата на д-р Доусън.  

и със своите концепции за диагностика и лечение на темпоромандибуларните 
нарушения. През своята 60-годишна кариера д-р Доусън е написал 5 книги, сред 
които Functional Occlusion: From TMJ to Smile Design и The Complete Dentist. Той по-
лучава признание за своя труд и печели множество награди, сред които е и тази 
за отличително високи постижения (ADA Distinguished Service Award), най-висо-
кото отличие, давано от Американската дентална асоциация. 

 „Концепциите и методологията на д-р Доусън проме-
ниха денталната индустрия“ , казва Joan Forrest, зам. изпълните-
лен директор от отдела за иновации и бизнес развитие в академия  „Доусън“. 

„Той беше отдаден на това да помага на денталните 
професионалисти да виждат зъбите в дълбочина и да 
предлагат функционални,  красиви и дългосрочни реше-
ния на проблемите на своите пациенти. Неговият кли-
ничен принос е  също толкова важен,  колкото и влия-

новини

Автор: Dawson Academy
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С
трес е термин, който 
често се използва по-
грешно и се прилага не-
правилно в редица си-

туации. В днешния свят да бъ-
деш под стрес често се свърз-
ва с натоварен и динамичен жи-
вот. В реалността това, кое-
то наричаме „стрес“, е всъщ-
ност комплексен феномен, кой-
то отслабва организма и чиято 
основна цел е да поддържа въ-
трешния баланс. Стресът е со-
чен като виновник за редица за-
болявания и е нещо повече от 
само рисков фактор, той е ис-
тинско бедствие. 

Но това невинаги е било така. 
Примитивните хора са живе-
ли при много по-рискови усло-
вия, отколкото живеем ние днес, 
тъй като оцеляването им непре-
къснато е било изложено на риск. 
Трябвало е да ловуват, за да оцеле-
ят, и им се е налагало да се бият 
или да бягат. Реакциите, генери-
рани от стреса, били източник 
на енергия, която им помагала 
да оцеляват в агресивния свят, в 
който са живели. Те веднага при-
веждали енергията си в дейст-
вие. В днешния свят агресията 
много често е вербална и е невъз-
можно да се биеш със или да из-
бягаш от изпитната комисия, 
шефа или от натоварения тра-
фик. Стресът често трае дълго 
и е по-интензивен (тормоз на ра-
ботното място например) и ето 
тук се заражда патологията. 

НО КАКВО Е СТРЕС? 

Стресът представлява адап-
тивна реакция. През 1920 г. Ке-
нън предлага научно обяснение 
на стреса: „Тялото на всеки жив 
организъм реагира по стереоти-
пен модел към всяка заплаха от 
околната среда, която наруша-
ва баланса му“, добре познатата 
реакция „бий се или бягай“. През 
1936 г. Селие дава наименование-
то „общ адаптационен синдром“. 
Той описва три фази на физиоло-
гичната реакция. Първата е „фа-
зата на тревога“ при изправяне 
пред трудна ситуация. Целта 
на тази фаза е мобилизиране на 
ресурсите: учестяване на диша-
нето, горене на мазнини и отде-
ляне на глюкоза. Сърдечната чес-
тота нараства, а петте сети-
ва се изострят. Временно се пре-
установява храносмилането, а 
производството на слюнка нама-
лява. Дава се предимство на мус-
кулите и мозъка. Всички тези 
реакции или усилия за адапта-
ция са нормални и полезни и те 
дават възможност на тялото 
ни да се приспособява към непре-
къснато променящата се окол-
на среда. Ако е невъзможно да се 
предприеме действие или да се из-
мисли решение за приспособява-
не към заплахата, започва „фаза-
та на съпротива“. Тази фаза съ-
ответства на състоянието на 
хетеростаза и на този етап мо-
гат да възникнат психологични 
и/или психосоматични пробле-
ми. „Фазата на изтощение“ мар-
кира края на фазата на съпроти-

ва и се характеризира с изтоща-
ване на ресурсите и прекратява-
не на усилията. Нарича се „бърна-
ут“, или изчерпване. 

Разбира се, всеки човек реагира 
по различен начин на стресови-
те фактори, тъй като възпри-
ема нещата по различен начин 
и притежава свой собствен ка-
пацитет за адаптация (способ-
ност за справяне). Говорим за ус-
пешно справящо се поведение, ко-
гато индивидът е в състояние на 
конфронтация и самообладание. 
За провал говорим, когато надмо-
щие върху индивида вземат съ-
битията (стресорите). Селие 
също така прави разлика между 
негативен стрес (дистрес) и по-
зитивен стрес (еустрес). Послед-
ният е полезен за всеки органи-
зъм, тъй като го кара да надми-
нава предела на възможностите 
си, без да губи вътрешния си ба-
ланс, и да постига определена цел 
(напр. стресът на спортист пре-
ди състезание). 

КАКВА Е ВРЪЗКАТА 
МЕЖДУ СТРЕСА И 

ПАРОДОНТАЛНИТЕ 
ЗАБОЛЯВАНИЯ?

Пародонталните заболявания 
са възпалителен, мултифакто-
рен процес с бактериална компо-
нента. При некротичен пародон-
тит стресът е бил дълго време 
основен рисков фактор. Войни-
ците на Александър Велики вече 
са страдали от тази патология, 
а на по-късен етап са засегнати 
войниците в Първата световна 
война, когато е станала извест-
на като „окопна болест“. В раз-
витието на пародонталното 
заболяване са описани етапите 
на активност. Стресът се смя-
та за утежняващ фактор пора-
ди два феномена – стресът води 
до промяна в поведението, от 
една страна, и намаляване на за-
щитните сили на организма – 
от друга. Редица изследвания, ня-
кои дори доста стари, показват, 
че пациентите с депресия често 
пъти се хранят лошо, полагат 
по-малко грижи за себе си и уве-
личават консумацията на цига-
ри, алкохол и медикаменти. Зна-
ем, че пародонталното заболя-
ване се стабилизира, когато па-
циентите щателно почист-
ват зъбите си и междузъбни-
те пространства всеки ден. Въ-
трешната мотивация е зани-
жена при депресирани пациен-
ти и по този начин занемарена-
та орална хигиена води до увели-
чаване на количеството на био-
филма и промяна в неговия със-
тав. Хранителните дефицити 
са също отговорни за намаления 
имунитет. Тютюнопушенето 
е известен рисков фактор за по-
ява на пародонтално заболяване. 
Натрупването на всички тези 
промени в поведението увелича-
ва риска от възникване на паро-
донтит или поява на рецидив. 

Влиянието на стреса върху 
имунната система е обобщен в 
хипоталамо-хипофизо-надбъбреч-
ната ос. Психосоциалният стрес 
е в състояние да активира хипо-

СТРЕСЪТ:
ПРИЯТЕЛ ИЛИ ВРАГ?

Д-р Michèle Reners, Белгия

  За авторa: 

Пародонтолог, бивш 
председател на Европейската фе-
дерация по пародонтология и на 
Белгийското общество по орал-
на имплантология, д-р Michèle 
Reners обяснява механизмите на 
патологичния стрес като утеж-
няващ фактор за пародонтално 
заболяване. 

таламуса, който отделя адрено-
кортикотропен хормон, който 
на свой ред стимулира надбъбреч-
ните жлези да произвеждат глю-
кокортикоиди, сред които кор-
тизолът има имунопотискащо 
действие. Надбъбречната кора 
произвежда катехоламини, защо-
то е стимулирана от автоном-
ната нервна система. 

КАК ДА СЕ СПРАВИМ СЪС 
СТРЕСА?

Трябва да диагностицираме 
стреса при нашите пациенти 
и да ги насочваме към професио-
нални терапевти. Но пациенти-
те не са единствените, които 
страдат от стрес; дентална-
та професия се асоциира с високо 
ниво на стрес. Именно затова е 
важно да се открива стресът на-
време и да се овладява ефектив-
но. Днес знаем повече от всякога 
за причините за стрес, как рабо-
ти той, последствията от него 

и методите за справяне. За нача-
ло можем да преминем към здра-
вословен начин на живот и да 
следваме някои препоръки. Спор-
тът е идеален начин за намаля-
ване на стреса, тъй като физи-
ческата активност освобож-
дава енергията, натрупана от 
стресовите ситуации. Какъвто 
и спорт да избере човек, трябва 
да му харесва и да си поставя по-
стижими цели в началото. Ня-
кои предпочитат релаксация 
чрез йога или медитация, в това 
число и намаляване на стреса 
чрез медитация. Доказано е, че 
тези техники пряко стимули-
рат зоните на мозъка, свърза-
ни с благосъстоянието, отпус-
кат мускулите и имат аналге-
тичен ефект. Приятните соци-
ални контакти и отбягването 
на изолацията намаляват секре-
цията на кортизол. По същия 
начин техниките за релаксация 
намаляват концентрацията на 
катехоламини. 
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Стресът е сигналът за трево-
га на нашето тяло и е важно да 
го засичаме навреме. Може да ни 
бъде верен приятел, ако го слуша-
ме. Но ако игнорираме предупре-
дителните сигнали и не успеем 
да възстановим вътрешния ба-
ланс, той може бързо да се пре-
върне в най-лошия ни враг.  

Да се добави след края на ста-
тията с итализиран шрифт: На-
стоящата статия е публикувана 
за първи път в международното 
издание Prevention, бр. 1, 2019.
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ПОБЕДИТЕЛ В КАТЕГОРИЯ 
„ОРТОДОНТСКИ СЛУЧАЙ С 

АЛАЙНЕРИ“
Д-р Даниела Маркова, 

с участието на 
д-р Христо Марков

Д-р Марков, поздравления за наградата! За съ-
жаление, вашата съпруга – д-р Маркова, която 
е водеща на клиничния случай победител, не 
може да бъде тук днес, така че ще се радваме 
вие да успеете да отговорите на нашите въ-
проси! Спечелихте в категория, която е учре-
дена за първи път тази година. Имахте един 
подгласник, но пък качествен. Какво смятате 
за тази категория и за участието си?

Д-р Марков: Първо, бих искал да благодаря на ор-
ганизаторите за прекрасния конкурс. Относно 
тази категория моето лично мнение е, че това е 
бъдещето на подреждането на зъбите, защото ор-
тодонтията с алайнер технологиите предоставя 
възможност ние да верифицираме и буквално да ви-
дим как ще изглежда крайният резултат, преди са-
мото лечение да бъде започнато.

Вие и съпругата ви участвате за първи път 
в конкурса. Какви са вашите първи впечатле-
ния за събитието?

Като цяло аз имам наблюдения от предишни из-
дания и от това, което съм чел във вашите публи-
кации. Моето мнение е, че това е един прекрасен 
конкурс, който най-общо показва кой какво стара-
ние полага в своята работа и така дава заслужено 
признание на денталните професионалисти.

Защо според вас е важно да се участва в подо-
бен тип състезания?

Защото човек не е важно само да работи, а е важ-
но и да покаже това, което работи. 

Кое е най-голямото предизвикателство, с 
което се сблъсквате във вашата работа?

Нашата работа като дентални лекари е трудо-
емка, а понякога и стресова. Най-голямото предиз-
викателство е нашите пациенти да напускат ка-
бинета ни доволни, здрави и усещайки се по-краси-
ви.

Имате ли препоръки към „Усмивка на годи-
ната“?

Нямам препоръки. Организаторите са се погри-
жили за всичко. 

Дай боже, един ден един такъв конкурс да се про-
веде и на световно ниво и българи да участват и да 
спечелят!
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ПОБЕДИТЕЛ
ОРТОДОНТИЯ С АЛАЙНЕРИ

Д-Р ДАНИЕЛА МАРКОВА  e родена в Благоевград през 1986 г. 

Завършва Факултета по дентална медицина на МУ–София с отличен ус-

пех през 2011 г. Работата ѝ е насочена в областта на ортодонтията и 

детската дентална медицина,  като посещава непрекъснато курсове 

за следдипломно обучение и квалификация. От дипломирането си през 

2011 г. д-р Маркова практикува в дентална клиника „Д.С. Дент“, София, 

като фокусът ѝ на работа е насочен към ортодонтско лечение на паци-

енти от ранна детска възраст до пациенти, нуждаещи се от комплекс-

ни естетични решения. Владее френски, немски и английски език.

усмивка на годината 
наградите на Dental Tribune

Интервютата взе: д-р Павлина Колева, Dental Tribune Bulgaria

Фотограф: Яне Голев

Вечерта на 11 април 2019 г. (четвъртък) „МКАР София“ – домът на 

BMW и MINI в България, бе дом и на официалната церемония по награж-

даването в конкурса „Усмивка на годината“. 180 души – представители 

на българския дентален елит, отпразнуваха ежегодните призове. Над-

преварата, организирана от Dental Tribune, за дванадесети път отли-

чи и награди постиженията на българските зъболекари и зъботехници.

Тази година в надпреварата участваха 22 клинични случая, създаде-

ни от 33-ма специалисти от различни сфери на денталната медици-

на. Съгласно регламента участниците се състезаваха освен в тради-

ционните седем категории: „Комплексно естетично възстановява-

не“, „Керамични възстановявания“, „Композитни възстановявания“, 

„Розова естетика“, „Ортодонтски случай“, „Имплантологичен слу-

чай“ и „Студентски клиничен случай“, също и в новоучредената осма 

категория за 2019 г. „Ортодонтски случай с алайнери“. 

Тримата световноизвестни журиращи в конкурса – д-р Федерико 

Ферарис (Италия), д-р Ставрос Пелеканос (Гърция), д-р Рафаел Романо 

от Израел, определиха победителите във всяка от категориите чрез 

анонимен вот, осъществен онлайн. В две от категориите – „Ком-

плексно естетично възстановяване“ и „Керамични възстановявания“, 

се стигна до балотаж поради равен резултат в първото журиране. 
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КЛИНИЧЕН 
СЛУЧАЙ
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OПИСАНИЕ НА СЛУЧАЯ 

1. ОБЩОМЕДИЦИНСКА АНАМНЕЗА

П
ациент (мъж) на 33 г., няма общи 

заболявания, не приема медика-

менти, не съобщава за алергии, не 

пуши.

2. ДЕНТАЛНА (ЗЪБНА) ХАРАКТЕРИСТИКА
Постоянно съзъбие и клас III малоклузия по Angel – 

при канините 2.5 мм, а в областта на моларите 3 мм. 
Във вертикално отношение захапката е в норма. В 
трансверзално отношение не се наблюдават измене-
ния. Формата на горната и долната зъбна дъга е oво-
идна, крива на Шпее не е изразена. Наблюдава се кръс-
тосана захапка в областта на фронталните зъби ед-
ностранно. Гингивата в областта на долните рез-
ци е в норма, а при канините е тънък биотип. Няма 
функционално изместване на долната челюст. Лип-
сата на място в горна челюст е 5 мм, а в долна 4 мм.

Наличие на кариозни лезии, абразирани горни и дол-
ни фронтални резци и екстрахиран зъб 36 с мостова 
конструкция 35–37, незадоволителна орална хигиена. 

3. ЛИЦЕВА ХАРАКТЕРИСТИКА
Лицевият тип е долихофациален, а профилът е 

прав, с изразена негативна устна стълбица. Средин-
ната линия на горните зъби съвпада с тази на лице-
то; устните са нормални към тънки; сублабиалната 
гънка е изгладена; назолабиалният ъгъл е норма (меж-
ду 90–110°). При отпуснати устни горните централ-
ни зъби се виждат 1 мм, а при широка усмивка се виж-
да гингива 2 мм и умерено изразени букални коридори. 
Дишане – носно.

4. ТЕЛЕРЕНТГЕНОГРАФИЯ - АНАЛИЗ
Скелетна характеристика: пациентът е нормоди-

вергентен тип на растеж; максилата е ретрогнат-
на, а мандибулата е норма, скелетен клас III.

Дентална характеристика: долните фронтал-
ни зъби са ретроклинирани и ретрудирани; горните 
фронтални зъби са с правилен наклон и позиция.

5. ДИАГНОЗА
Скелетен и зъбен клас III, кръстосана захапка във 

фронталния участък вдясно, струпани и ротирани 
зъби.

6. ОПЛАКВАНИЯ НА ПАЦИЕНТА
Kриви зъби, кръстосана захапка в областта на 

предните резци вляво, затруднена орална хигиена и 
кървене на венците, желание да подобри естетичния 
вид на съзъбието си.

Желание за „невидимо“ лечение с по-малко клинич-
ни посещения, защото не живее в България.

7. ПЛАН НА ЛЕЧЕНИЕ
Безекстракционно лечение, нивелиране на зъбите 

и балансиране формата на зъбните дъги, лимитира-
не проклинацията на долните резци със стрипинг, 
корек ция на клас III оклузия.

Лечение на кариозни лезии.
Лечението е проведено с Invisalign.
1-ви етап: 22 алайнера, разширение в горна и долна 

челюст с 1.5 мм, подреждане на зъбите, стрипинг 
0.5 мм в долна челюст от медиалната повърхност 
на зъб 34 до медиалната повърхност на зъб 44.

2-ри етап: 22 алайнера, дистализиране на долните 
странични зъби вдясно с 2 мм с цел корекция на долна-
та срединна линия спрямо горната, екструзия на гор-
ните леви резци, директно изграждане на долните и 
горните резци с композит.

3-ти етап: 10 алайнера, стрипинг на медиалната 
повърхност на зъб 33 с цел корекция на вестибуларно 
инклинирания зъб 23.

8. РЕТЕНЦИЯ
Фиксиран ретайнер в долна челюст от зъб 33 до 43 

и снемаем (clear retainer) в горна челюст.
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